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Қаракеткендік шаруа Қорғанбек 
Ера  лиев те бүгінде баққан қойы ның тек 
етін ғана кәдеге жаратып отқанын жет
кізген болатын. Яғни жүн мен тері қа
дірсіз қоқымға айналып, қай жер болса 
сол жерде құрттап, шіріп, керексіз үйінді 
болып жатыр. Тек Қорғанбек аға ғана 
емес, басқа мал баққан еңбек адам
дары да бұл бағытта жасалып жатқан 
жұмыстар жоқтың қасы, тіпті айма
ғы мызда қой жүнін іске жарататын 
өндіріс ошағы жоқ екенін де айтып жүр. 
Мәселен, жылына 2 рет мал қырқатын 
шопандар төрт түліктің жүні мен терісін 
өртейді, басқа амалы да жоқ.

Елімізде тері мен жүн көбінде бас
тапқы өңдеуден ғана өтеді. Ал терең 
өңделген тері, мата, киім, аяқкиім өн
дірісі мүлде жоқ деуге болады. Бірен
саран жеке кәсіпкерлер болмаса, отан
дық өнім шығаратын қуаты жоғары 
зауыт немес фабрика ашатын деңгейге 
еш көтеріле алмағанымыз анық. Ішкі 
на ры ғымыз бұл салада толықтай им
портқа тәуелді. 

Жасыратыны жоқ, бұл бағытта көр
ші елдер көш ілгері екен. Қытай мен 
Ресей, Қырғызстан, Өз бекстан, Түрк

менс тан елдері бұл салада бізден 
әлдеқайда алға шыққан.

Еліміздің дүкен сөрелерінде тұрған 
қолжетімді бағадағы киім, төсек орын 
жабдықтары бұл сөзімізге дәлел болса 
керек. Мәселен, Өзбекстанның сала лық 
кәсіпорындары соңғы бірнеше жыл да 
600 миллион доллардан астам мем
лекеттік қолдауға ие болған. Бұл өз ке
зегінде 600ден астам жобаның ино ва
циялық бағдарламасын әзірлеуге және 
іске қосуға мүмкіндік берген. Ал 2021 
жылы көршіміз 10 миллион долларға 
115 миллион жұп былғары аяқ киім 
шығарған. 

Елімізде тоқыма бұйымдарын шы
ға ратын кластер құру немесе толық 
циклді аяқ киім фабрикасын ашу мүм кін 
емес көрінеді. Оның себебі көп. Бірін
шіден, тері мен жүнді фермадан зауыт
қа жеткізу тізбегі бұзылған. Әсіресе 
ша руалар жүн өткізуге қызығушылық 
танытпайды. Себебі құны арзан әрі тері 
қабылдайтын пункттер жұмыс істемейді. 
Қазақстан бойынша бұл салада сол 
жылы 1000нан аса компания бар, 
оның 980і – шағын бизнес өкілдері. Бұл 
компаниялар  елде өндірілетін шикізат 

өнімінің небәрі 1 пайызын ғана өндіреді. 
Бүгінгі таңда Қазақстанда 10 был

ғары кәсіпорны жұмыс істейді екен. 
Олар жылына 4 миллион тері өңдей 
алады. Былтыр қаңтар және қазан ай
ларында республикамызда 2,6 млн 
тері, оның ішінде 1,8 миллион ірі қара 
малдың терісі, 5,8 миллион ұсақ мал  
дың терісі өндірілген. Бұл ретте қазақ
стандық кәсіпорындар 465 мың ірі қара 
мал терісін өңдеген. Солай ірі қара мал 
терісінен былғары өндіру 24 пайызға 
өсіп, 130,1 млн шаршы де ци метрді 
құрапты.

Бір қуантарлығы, қазіргі таңда бұл 
мәселе ел көлемінде көтеріле бас
тады. Мәселен, өткен аптада ҚР Пар
ламенті Мәжілісінің отырысында де
пу тат Қарақат Әбден елде жүн мен 
теріні қайта өңдеу қажеттілігі туралы 
мә селе көтерді. Оның айтуынша, рес
публикадағы өңдеу зауыттарының 
жағ да йы нашар, сондайақ шикізатты 
елден тыс жерлерге әкетуде пробле
малар бар. Ауылдық жерлерде тері, 
жүн сататын орындардың болмауына 
байланысты фермерлер оларды тас
тауға немесе өртеуге мәжбүр. Ал өң

Мал терісі кәдеге аспай тұр
Мал терісі мен жүні қыруар ақша болған кездер келмеске кетті. Иә, есімізде, үйде мал 

сойылса, сол малдың терісін аңдып жүретінбіз. Сондағы ойымыз, теріні өткізіп, ақша алу. 
Тарихқа көз жүгіртсек, тіпті баяғыда татар көпестері қазақ даласына қант, шай, майда 
ұсақ-түйектерімен келіп, сойылған мал терісі мен қырқылған жүнін жинап әкетіп, дәулеті 
шалқыған бай болған екен. Мал баққан ата-бабамыз тұрмыс-тіршілігінде әсіресе төрт 
түліктің терісі мен жүнін көбірек пайдаланып, киім, төсеніш қылып, баспанасын сонымен 
жауып, барлық керегіне жарата білген.

делген терілер мен жүн Қазақстанға ше
телден бірнеше есе қымбат әкелінеді. 
Нақтырақ айтсақ, фермерлер теріні 
сата алмайтындығын ескере отырып, 
олар жылына 30 млрд теңгеге дейін 
жоғалтатын көрінеді.

Осы орайда ҚР өнеркәсіп және құ
рылыс министрі Қанат Шарлапаев са
ланы дамыту үшін қазіргі уақытта бір
неше ірі жобаларды іске асыру бойынша 
дайындық жүргізіліп жатқа нын, оның 
екеуін биыл іске қосу жоспарланып 
отырғанын айтты. Статистикаға сүйен
сек, еліміз жылына 40 мың тонна жүн 
өндіреді, бірақ оның тек 20 пайызы ғана 
қайта өңделеді. 

2022 жылы 3,4 млн терінің тек 22 
пайызы қайта өңделген. Осыданақ бұл 
бағыттың қаншалықты ақсап тұрғанын 
аңғару қиын емес. 

Министрдің сүйін шілегені, биыл Ақ
төбе облысында жүн өңдеу зауыты 
са лынбақ. Жоба келер жылы іске қо
сы лады екен. Бұл жоба жүнді қайта 
өңдеуді 20 пайызға дейін арттыруға 
мүмкіндік береді. Сондайақ Алматыда 
шетелдік инвесторлардың қатысуымен 
екінші жоба, яғни теріні қайта өңдеу 
кәсіпорны бой көтереді.

Ауданға келсек, мал терісі мен жү нін 
қабылдайтын немесе қайта өң дейтін 
өндіріс бізде мүлдем жоқ. Жал пы 
ауылдардан бұл бағытта кәсіп аш  қысы 
келетіндер бар көрінеді. Жер  гілікті 
биліктегілердің айтуынша, биыл бұл 
бағытта кәсіп ашамын деген аза мат
тарға сүйемелдеу болады. Бас тысы, 
ойда бар, тек соны жү зеге асыру керек.

Жандос ЖАЗКЕН

2024 жылы 1 қантардағы жағдай бойынша еңбекке 
қабілетті жастағы этникалық қоныс аударушылар саны 
60,2 пайызды, еңбекке қабілетті жастан кіші 30,9 пайызды 
және зейнеткерлер 8,9 пайызды құрайды. Еңбекке қабілетті 
жастағы қандастардың ішінен білім деңгейі бойынша 15,3 
пайызы жоғары білімді, 32,4 пайызы орта кәсіби білімді, 
44,3 пайызы жалпы орта білімді, және 8,3 пайызының 
білімі жоқ.

Қоныс аударған этникалық қазақтар түрлі өңірлерге 
қоныстанған. Сонымен қатар қандастарды қоныстандыру 
үшін еңбек күші тапшы өңірлер қатарында Ақмола, 
Абай, Қостанай, Павлодар, Шығыс Қазақстан, Солтүстік 
Қазақстан облыстары анықталды.

2024 жылы 1 қаңтардағы көрсеткіш бойынша қоныс
тандыру өңірлеріне 2 337 қандас көшірілген, бұл 2023 
жылға бекітілген квотаға сәйкеседі. Аталған өңірлерде 
қоныстанған қандастарға көшу үшін бір мез гілде отағасына 
және отбасының әрбір мүшесіне 70 АЕК мөлшерінде 
тұрғын үй жалдауға және коммуналдық қыз  меттерге ақы 
төлеуге бір жыл ішінде 15тен 30 АЕК  мөлшерінде субсидия 
түрінде мемлекеттік қолдау шаралары ұсынылады.

Былтыр 2126 қандасқа түрлі қолдау шаралары 
көрсетілген. Нақты айтқанда, 735 адам тұрақты жұмысқа 
орналастырылып, 2126 адам біржолғы субсидия алған, ал 
694 қандасқа тұрғын үй шығындары субсидияланған.

Сонымен қатар ерікті қоныс аударудың тиімділігін 
арттыру мақсатында азаматтарды солтүстік өңірлерге 
қо ныс аударуға қатысатын жұмыс берушілерді қолдау 
бойынша институционалдық шаралар қабылданды. Тұр
ғын үй сатып алу, салу үшін немесе ипотекалық тұрғын 
үй қарыздары бойынша бастапқы жарнаның бір бөлігін 
жабу үшін экономикалық ұтқырлық сертификаты тұрғын 
үй құнының 50 пайызы немесе бір отбасына 4 млн теңгеге 
дейін біржолғы өтеусіз және қайтарымсыз негізде енгізілді.

Еске салсақ, өткен жылы пилоттық режимде Қазақстан 
елшіліктері арқылы «бір терезе» қағидаты бойынша қандас 
мәртебесін беру тетігі жүзеге асырылған. Пилоттық жоба 
шеңберінде елімізге бару, жұмыс орны, тұрғын үй беру 
мүмкіндіктері туралы мәселені шешуге және республика 
аумағына кірмейақ қандас мәртебесін алуға болады. 
Қазіргі уақытта этникалық қазақтардан жаңа форматта 6 
203 өтініш  қабылданды.

21 325 қазақ тарихи 
Отанына оралған

Былтыр 21 325 этникалық қазақ тарихи 
Отанымен табысып, қандас мәртебесін алған. 
Жалпы 1991 жылдан бері республикаға 1 млн 
128,3 мың этникалық қазақ оралды. Өткен 
жылы Қазақстанға келген қандастардың 
жартысы Өзбекстаннан, 21,5 пайызы Қытайдан, 
10,2 пайызы Моңғолиядан, 9,2 пайызы 
Түркіменстаннан, 6,8 пайызы Ресейден және 2 
пайызы басқа елдерден көшіп келген. 

2 мың метр қашыққа шапқан 13 жылқының ішінен 
шабандоз Пэт Доббс мінген «Кәбірхан» мәре сызығын 
бірінші болып кесті. Жанкүйерлер әлеуметтік желілерге 
сәйгүліктің жеңіске жеткен сәтінен видео жариялады. 
«Қазақстандық жылқы «Кәбірхан» Дубайда өткен әлемдік 
турнирде алғаш рет жеңіске жетті. Бұл – сенсация» деп 
жазды видео авторы.

Дүлдүлдің иесі Тілек Мұхамбетқалиевтің ат спор  тымен 
айналысып жатқанына бес жылдан асып ты. «Дубайда 
жеңіске жеткенімізге қуаныштымыз. Қуа нышымызға ел 
тұрғындары ғана емес, еуропалықтар да ортақтасып 
жатыр. Бұл – Қазақстанның ат спорты тарихындағы үлкен 
жетістік. Дода басталардан үш күн бұрын букмекерлер 
біздің сәйгүлік үшінші орын алады деп болжам жасады. 
Бірақ жарыс басталар сәтте бәрі де өзгеріп сала берді. 
«Кәбірхан» фаворит атанды» дейді ол.

Белгілі болғандай, «Кәбірхан» АҚШта туған. 2021 
жылы иесі 12 мың долларға сатып әкеліпті. Тұқымы – таза 
ағылшын. Ол Дубайдағы тарихи жеңісіне дейін Қазақстан 
мен Ресейдегі түрлі додаларда топ жарған. Иесі оны алдағы 
уақытта АҚШ пен Ұлыбританияда өтетін жарыстарға 
апаруды жоспарлап отыр. Айтпақшы, сәйгүлік екі апталық 
демалыстан кейін «Al Maktoum Challenge» додасының 
екінші кезеңіне қатысады.

«ЖЖ» ақпарат

Дубайда атой салды
Сүйіншілейтін жаңалық, Дубайдағы «Мейдан» 

ипподромында өткен бәйгеде отандық тұлпар топ 
жарды. Дубайды дүбірлеткен дүлдүлдің ныспысы 
– «Кәбірхан».

– Оңай жерде олжа бар деп пе 
едің, қиындыққа адал еңбекпен тө теп 
бермей, жұмысыңның жемісін көре 
алмайсың, – деді ол қасындағы көмек
шісіне.

Болат ағамызға Берденнің көмекші 
болғанына да көп уақыт болмапты. 
Әрбір ісіне майталман механизатордың 
көңілі толмайтыны содан шығар, сірә. 
Бірақ алдындағы ағасының ақы  лын ал
са, аудандағы ауыл ша руа шы лы ғы ның 
мықты маманы бола тынына күмән жоқ. 

Не керек, еңбек адамының жұмы
сымен танысу үшін онымен диалог құ
руға бел будық. Бірақ көмекшісіндей 
«сөз естіп қаламыз ба?» деген күдігіміз 
де жоқ емес. Амансаулық сұрасқан 
бойда кейіпкеріміз шешіле сөйледі. 
Ауы зын бақсақ, Бөкең техниканың тілін 
мең герген майталман маман екен.

Болат Шіміріковтің ауыл шаруа
шылығы саласында 30 жылдан астам 
тәжірибесі бар. Ақсулық аға мыз өңір
дегі «Ақбозтай» фермер қожа лы ғын
да механизатор болып жұмыс жа
сайды. Аяздың беті қайтып, жердің 
тоңы жібігеннен Бөкеңе тыным жоқ. 
Көктем басталғаннан жер жыртып, оны 
сүдігерлейді, каналдарға су келе баста
ғаннан тұқып себеді, ал жаздай шөп 
орып, пресс басады. 

Кейіпкеріміздің күзде күрішке орақ 
салу жұмыстарына білек сы бана кі
рі сетіні айтпаса да түсінікті. Күзгі 
науқаннан кейін механизатор дема
лады десеңіз қателесесіз. Себебі оны 
аязды күндері де шаруашылықтың 
басқа да жұмыстары күтіп тұр. Осынша 

жауапкершілікті арқалаған майталман 
маманның шаршаған кезі болмапты. 
Керісінше жасы ұлғайса да жастарға 
үлгі болып жүр. 

– Қазір салада жұмыс ауыр деген 
адамды өзім жалқау деп есептеймін. 
Біздің кезімізде қалай еді, ескірген 
техникалардың бірін іске қоссаң, 
екіншісі қирап жатады. Оны жөндеуден 
өткізсең, келесі күтіп тұр. Не керек, 
көп уақытымыз көліктің ішінде емес, 
астында өтетін. Бірақ солай жүріп, 
мол астықты жауыншашынға ысырап 
қылмадық. Қазір ше, бүгінде сала 
жұмысы жүйеленген. Шаруашылықтар 

заманауи техникалармен жарақталған. 
Тек еңбек ету керек. Жаңа көмекшіме 
де кейіп жатқаным осы ғой, – дейді ол.

Білікті һәм тәжірибелі маман қай 
кезде де үлкен сұранысқа ие. Елуді 
еңсерген ағамыз бұл сөзімізге дәлел. 
Басшылыққа «мен шаршадым, ендігі 
кезек жастардікі» деп талай ескертіпті. 
Бірақ төраға Абай Боранқұловтың 
мұндай майталман механизатордан 
айырылғысы жоқ.

Шаруашылық басшысы әр жылдары 
күзгі науқанның қорытындысында ең
бекте озат дала дарабоздарына ай лы
ғынан бөлек қаржылай сыйақы үлес

тіреді. Олардың соңы 500600 мың 
теңгедей қаражатқа ие болса, алды 
бірнеше млн теңгеге дейін қол жет
кізеді. 

Бір қызығы, Болат Шіміріков 
солардың ешқайсысынан құр қал
мапты. Бұдан оның әр жылды та
бысты қорытындылайтынын аңғару 
қиын емес. Биыл да Бөкең еңбекте 
озат шығып, 2 млн теңге қаржылай 
сыйақыға ие болды. Адал еңбектің 
өтеуі деген осы шығар, сірә.

Ерлан СОЗАҚБАЕВ

Майталман 
механизатор
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– Өткен жылы ауыл игілігі үшін 
мем лекеттік бюджеттен 18 млрд теңге 
қаржы берілді. «Ауыл – ел бесігі» жо
басы ая сында 47 елді мекенде 216 
жобаны жү зеге асыруға 12 млрд 400 
млн теңге бө лінді. Биыл бағдарлама 
аясында 11 млрд теңгеге 67 жоба 
межеленген.

«Ауыл аманаты» бағдарламасы 
аясында 3 млрд теңгеге 404 жоба 
жү зеге асты. Биыл 6 млрд теңгеге 
жуық қаржыға 800ден астам жоба 
жоспарланған. Өткен жылдан бері қолға 
алынған «Үлгілі елді мекен» жобасы 
аясында жеңімпаз 12 елді мекенге 
күнделікті ел тұрмысына қажетті за
манауи үлгідегі 29 арнайы техника 

берілді. Тағы 12 ауылдық елді мекенге 
газ кіргізіліп, қазіргі кезде табиғи газ
дың игілігін пайдаланатын ауыл саны 
34ке жетті. Биыл 4 млрд теңгеге 12 
елді мекенді «көгілдір отынмен» қам
тамасыз етеміз. Мұның барлығы – аға
йынның әлауқатын арттыру бағы
тында жасалған жұмыстар, – деді 
аймақ басшысы.

Мәжілісте Таң ауылдық округінің 
әлеуметтікэконо ми калық жағдайы, он
дағы кәсіпкерлік, ауыл ша руашы лығы, 
құрылыс са ла ла рын өркендетудің жол
дары тал қыланды.

– Бұл ауылға соңғы 5 жылда 2,4 
млрд теңге қаражат бөлінді. Соның 
1,3 млрд теңгесі демеушілік есебінен, 
яғни осы ауылдың тумасы Имамзада 

Қуанышбайұлы өз қаржысын салған. 
Осылайша халықты тұрақты жұмыспен 
қамтып келеді. Былтыр қараша айында 
арнайы көшпелі мәжіліс өткізіп, тиісті 
тапсырмалар берген болатынбыз, – 
деді аймақ басшысы.

Жиында аудан әкімі Ардақ Ибраимов 
және бірқатар бас қарма басшылары 
баяндама жа сады. Өткен жылы Таң
дағы бірқатар әлеу меттік нысандар 
мен автомобиль жолдарын жөндеуге 
жо басметалық құжаттар әзірленіп, 
бюджет есебінен қаржыландыруға 
ұсы нылды. Биыл 4 жобаға облыстық 
бюджеттен 813,9 млн теңге бөлінді. 
Мәдениет үйін күрделі жөндеудің жоба
сметалық құжаттамасы мен эскиздік 
жобасын әзірлеуге Алматы, Түркістан 
қалаларындағы тәжірибелі сәулетші 
мамандар қатысты. Жоба құны – 377,4 
млн теңге. Қазір мемлекеттік сатып алу 
конкурсы жарияланды, қорытындысы 
26 қаңтар күні анықталады.

Сондайақ «ТаңЖаңақоныс» авто
мо биль жолын қайта жаңғыртуға 287,6 
млн теңге, «ТаңСамұрат» автомобиль 
жолын қайта жаңғыртуға 118,8 млн 
теңге, қосымша 1ші су көтеру ұңғы
масын қайта қазуға 30 млн теңге 
бөлінді. Бұл жобалардың мемлекеттік 
сатып алу рәсімдері жүргізілуде. 
Ауыл ға кіреберістегі «Бозарық» кана
лының көпірін қайта жаңғыртуға және 
4 көшені жарықтандыруға ЖСҚ әзір
леніп, бюджеттік өтінімдер жол данды. 
Ішкі көшелерге ағымдағы жөн деу жұ 
мыстары аудандық бюджет есе бінен 
іске асырылмақ. Өндірістік ғи ма раттар 
мен «Таң LTD» ЖШСның демеуші
лігімен салынатын жаңа тұрғын үйлер

дің орналасатын орындары белгіленіп, 
эскиздік жобаға енгізілді.

Мұнан бөлек биыл ҚР Өнеркәсіп 
және құрылыс министрлігінің «Ауылда, 
кентте, ауылдық округте жалға берілетін 
тұрғынжай салған жұмыс берушілердің 
шығындарын субсидиялау қағида ла
рын бекіту туралы» бұйрығы күшіне 
енді. Осы орайда Құрылыс комитеті 
кә сіп кердің тұрғын үй құрылысына 
кеткен шығындарының 50 пайызын 
субсидиялауға мүмкіндік бар екендігін 
хабарлады. Жұмыс аяқталған соң 
бюджеттік өтінімдер тапсырылады.

«Батыс Еуропа – Батыс Қытай» 
автодәлізінен Таң ауылына кіреберіс 
жолдың бойына ағаш егу үшін облыстық 
табиғи ресурстар және табиғат пай
далануды реттеу басқармасы қа жетті 
көшеттермен қамтамасыз етеді. Ал тал 
егу және су апару жұмыстарын «Таң 
LTD» ЖШС жүзеге асырады.

Сонымен қатар «Ауыл аманаты» 
жобасы аясында құс өсіру жобасы 
пысықталды. Қазіргі уақытта 500 басқа 
арналған тауық шаруашылығын ашу 
бағытында жеке кәсіпкер Д.Доспа
новтың құжаттары әзірленуде.

Жиында аталған жобаларды іске 
асыру мерзімдері мен барысы егжей
тегжейлі талқыланып, жауапты сала 
басшыларына жұмысты сапалы әрі 
мерзімінде аяқтау туралы тиісті тап
сыр малар берілді. Алдағы уақытта 
өңір дегі басқа да ауылдардың даму 
жос парлары, мүмкіндіктері кезеңкезе
ңі мен жанжақты қаралады.

Жандос ЖАЗКЕН

Таңда тың жобалар жүзеге асады
Аймақта Мемлекет 

басшысы Қасым-
Жомарт Кемелұлының 
жаңа президенттік 
мерзімдегі бірінші 
Жарлығы – «Ауылдық 
аумақтарды 
дамытудың 2023-2027 
жылдарға арналған 
тұжырымдамасы» 
негізге алынып, оны 
іске асыруға басымдық 
берілген. Ауылдық 
елді мекендердің 
алдағы жоспарлары, 
өркендеу мүмкіндіктері 
қарастырылуда. Осы 
орайда облыс әкімі 
Нұрлыбек Нәлібаевтың 
төрағалығымен 
өңірдегі ауылдардың 
әлеуметтік-
экономикалық жай-
күйі, даму бағыттары 
талқыланған мәжіліс 
өтті.

Адам – мемлекеттің басты ка
пи талы, яғни байлығы, болашағы, 
күшқуаты, тірегі һәм ғұмыры. Ал 
адам денсаулығының саулығы – 
мем ле кеттің ғана емес, барша адам
заттың жарқын болашағының бірден
бір кепілі. Не десек те ақхалатты 
абзал жандармен біршама уәкілетті 
мекеме қызметкерлерінің түсіндіру 
жұмыстарын жүргізуінің кемі жоқ, 
дегенмен аудан көлемінде екпеден 
себепсіз бас тартушылар да жоқ емес. 
Ол азаматтардың бірқатарымен кез 
десіп, түсінік жұмыстарын жүр гіз ге
німізбен райынан қайтпай отырған
дары да бар. Оларды әуелі екі топқа 
бөліп қарастыруға болады. 

Біріншісі, «екпеден кейін жас ба
ланың ағзасы дәрінің кері әсеріне 
ұшырауы мүмкін» деген қорқыныш 
пен үрей. Қазір ғаламтор көпшілік үшін 
қолжетімді жағдайда. Барлығымыз 
ғаламторды пайдаланамыз. Ғалам
торда ақпарат өте көп, олардың ара
сында өтірігі, расы, рес миі, рес ми 
емесі де, барлығы бар. Сон  дық тан  
вакциналарды өнді ру ші  лер дің ара
сында өзара бәсе ке  лестік болған
дықтан, олар бірбірі туралы түрлі 
жағымсыз ақ па раттарды қасақана 
бе руі де мүмкін. Нәтижесінде түп
төр кіні тексеріл меген түрлі жағымсыз 
ақпараттарға сеніп қалып жатамыз.

Екіншісі, діни ұстанымдарына 
бай    ла нысты сылтауратып екпеден 
бас тарту. Бұл жағдайлар көбіне дәс  
түр лі емес діни ағымдардың же те
гінде кеткен азаматтарда бай қалады. 

Деструктивті діни ағымдар қоғамдық 
қа уіпсіздікке, неке және отбасы инс
ти  тутына, адам денсау лығына қа тер 
төндіреді. Олар өз деріне және от
басы мүшелеріне ме ди циналық рә 
сім дердің кейбір түр лерінен, мыса лы, 
қан құю, донорға қан беру, вак ци
на ция, ағза мүшелерін транс плата
циялау т.б. бас тартады. Енді осы 
мә се леге ерекше тоқалып, кеңінен 
тар қа тып айтсақ... 

Дін тұрғысынан келгенде ден сау
лық Жаратушыдан берілген ама нат 
екенін ескерсек, әрбір адам ба ласы 
аманатқа қиянат жаса май, ден
саулығын күтіп, ауыр маудың жолын 
іздеуі керек. Ал шари ғат негіздеріне 
сүйенсек, егер ден сау лыққа зиян кел
тірмесе және емдік сипатта болса, 
екпе алудың ислам дініне ешқандай 
қайшы келетін тұс тары жоқ.  Мысалы, 
Мұхам мед (с.ғ.с) пайғамбарымыздың 
хадистерінің бірінде: «Бәдәуилер:  
«Иә, Расулуллаһ (с.ғ.с)! Біз емделу 
үшін ем қолдансақ бола ма?» – деп 
сұ рағанда, Расулуллаһ: «Иә, Ей 
Алла Тағаланың құлдары! Ауырған 
жағ дайда емделіңдер. Өйткені Алла 
Тағала әрбір аурумен бірге оның 
шипасын да жаратқан. Тек бір ауру
дың шипасы жоқ» – деді. 

– Я, Расулуллаһ! Ол қандай ауру?
– Ол – кәрілік. 
Хадисті Усама ибн Шариктен 

Имам Бухари, Имам Ахмад, Имам 
ибн Мажаһ, Имам Дауд, Имам Тер ми
зи және Имам Насай риуаят етті. (Са
хих хадистер 2 том. Алматы 2004.)

Қасиетті құран кәрімде Ниса 
сүресі, 58 аятта: «Негізінен Алла 
сендерге аманаттарыңды өз лайық 
орнына тапсыруларыңды әмір етті» 
деген. Ал енді қазіргі уақытта діни 
сауатсыздықтың салдарынан діни 
фанатизмге бой алдырған кейбір 
азаматтарымыз «анау харам, мы
нау бидғат, оны істесең тозаққа 
түсе сің т.б.» деген сияқты жаңсақ 
пі кірлерімен өз адасқандарымен қой
май, жұртты да адастыруда.

Осыған орай Қазақстан мұсыл
мандары діни басқармасының ғұла
малар кеңесінің шешімі бойынша 
2015 жылдың 25 мамырында құ  ра
мында этилдік спирті бар дәрідәр
мектерді қолдануға болады деп пә
туа шығарылды. Шығарылған ша ри ғи 
үкім мынадай тармақтардан тұра ды:

1. Спиртті ішімдік ретінде қол
дануға шариғи тұрғыдан тыйым са
лады. Алайда нәжіс емес.

2. Құрамында спирт болған дәріні 
дененің сыртқы бөлігіне қолдануға 
болады.

3. Егер спирт қандай да бір дә рі
нің құрамында болып, болмысы мен 
сипатын жоғалтса, дәріні ішуге бо
лады.

4. Ал егер сала мамандары спирт 
қандай да бір дәрінің құрамында 
болып, болмысы мен сипатын жо
ғал т паған деп тұжырымдаса, төмен
де гі шарттарды ескере отырып ішуге 
рұқсат:

Аса зәру жағдайда құрамында 
спир ті бар дәрінің орнын басатын ба

ла ма таза дәрі табылмаса;
Құрамында спирт қосындысы бар 

дәрі науқастың оңалуына септігін 
тигізсе;

Жоғары білікті әрі сенімді дәрі гер
дің нұсқауымен пайдалануға бо лады.

Екпе туралы 
Ата заң не дейді?

Елімізде балалардың құқы ғын, 
ден   саулығын қорғау Ата Заңмен 
бел   гіленген. Қазақстан Республика 
сы  ның «Халық денсаулығы және 
ден  саулық сақтау жүйесі туралы» 
кодексінің 89бабының 1.1тар ма
ғында «Әрбір бала денсаулық сақ
тау жүйесінің заманауи және тиімді 
қызметін, ауруларды емдеу құ рал
дарын пайдалануға және ден сау
лығын қалпына келтіруге құ қылы» 
жә не 156бабының 1тар мағында 
«Қа  за қс танда тұратын фи зи ка лық 
тұл  ғалар кепілді ақысыз ме ди цина
лық көмек шеңберіндегі ин фек  ция
лық және паразитарлық ауру лар ға 
қарсы алдын алу екпелерін алуға 
мін  детті» деген жолдар бар. Сон
дайақ «Діни қызмет және діни 
бір лестіктер туралы» Қазақстан 
Рес  пуб ликасының 2011 жылғы 11 
қа   зан   дағы Заңының 3 бабының 9 
тар ма ғының 1 тармақшасында «Дін 

мен діни бірлестіктердің мемле кет  
тен бөліну қағидатына сәйкес ді  ни 
бірлестіктер: мемлекеттік ор ган  
дардың функцияларын орында май
ды және олардың қызметіне ара
ласпайды» деп, ал осы тармақтың 3 
тармақшасында «Діни бірлестіктер 
Қазақстан Республикасы заңнама
сының талаптарын сақтауға мін
детті» деп нақты көрсетілген. Осы
ған орай екпенің құрамында адам 
денсаулығына жағымсыз әсер ететін 
дәрілік компоненттер болмаса, ал
лергиялық және т.б. себептермен ағ
за ның қабылдамау фактілері ал дын 
ала тексерілсе, зертханалық са рап
таудан өткізілген екпені қа был дау 
ешқандай даулы мәселе туғызбайды 
деп есептейміз. 

ҚРның дін саласындағы мемле
кеттік саясатының 20172020 жыл
дар ға арналған тұжырым дамасында: 
Денсаулық сақтау жүйесі. Ел аза
маттарының жыныстық нәсіліне, 
этно сына, тіліне, әлеуметтік шығу 
тегіне және діни сеніміне қарамастан 
оларға толық медициналық қызмет 
көрсетуді қамтамасыз ету әлеуметтік 
мемлекеттің бірінші кезектегі міндеті 
болып табылады.

Діни бірлестіктер мен оның өкіл
де рі адам денсаулығы мен өмірін тек 
медициналық жолмен ғана сақ тау 

мүм кін болған жағдайда аза мат тар
ды медициналық көмектен бас тар
ту ға шақырмауы тиіс» деген жол дар 
бар.  

Ислам діні бойынша адамның 
өмі рі – Алланың аманаты. Ал бұл 
ама натқа қиянат жасау – діни көз
қарас бойынша күнә. Денсаулыққа 
көңіл бөліп, салауатты өмір сүру 
керек. Сондықтан екпені қабылдап, 
аурудың алдын алу да ислам дініне 
сай нәрсе. Бұдан басқа жыл сайын 
қажылық кезінде Сауд Арабиясына 
барғандарға әуежайда ұшақтан түс
кен бойда басқа құрлықтан, алыс 
аймақтардан келген адамның ауру 
жұқтырып, сырқаттанбауы үшін вак
цинамен екпе жасалады. Яғни на
ғыз мұсылман елі деп есептелетін 
Сауд Арабиясының өзінде вакцина 
жүр гізіледі. Көріп тұрғаныңыздай, 
«вак   цина мұсылман дініне сәйкес 
кел мейді» деп даудамай шығаруға 
еш қандай негіз жоқ. Қазақстан мұ
сыл мандар діни басқармасының 
«Дәс   түрлі ислам екпені мойындайды,  
ек пе алуға болады» деген арнайы пә
туа  сы да бар.

Арыстанбек БАЙҚАБЫЛОВ, 
аудандық қоғамдық даму 

бөлімінің әдіскері

Екпеден неге 
бас тартамыз?

Адамзат баласы жаратылғаннан бері өмір сүру мақсатында денінің саулығы үшін күресіп келеді. 
Біздің ата заңымызда: «Қазақстан Республикасы өзiн демократиялық, зайырлы, құқықтық және 
әлеуметтiк мемлекет ретiнде орнықтырады, оның ең қымбат қазынасы – адам және адамның өмiрi, 
құқықтары мен бостандықтары» деп атап көрсетілген. Қазақстанда балаға туғаннан бастап, 16 жасқа 
толғанға дейін 10 түрлі ауруға қарсы 20-дан астам екпе салынуы тиіс екен. Бұл екпелердің біразы 
міндетті, бірқатары ерікті болып есептеледі. 

– Асхат Асқарұлы қызмет атқарған кезеңінде аз да 
болсын ауданда діни тұрақтылықтың сақталуына үлес 
қосты. Іскерлік және ұйымдастырушылық қабілетінің 
арқасында және білімділігімен халыққа сапалы қызмет 
көрсете білді. Сонымен қатар әлеуметтік тұрмысы төмен 
отбасыларға қайырымдылық көмек көрсету, шәкірт 
тәрбиелеу жұмыстарын да ұйымдастыра білді. Бүгінгі 
күнге дейін аудандағы діни қызметінде белсенділік 
танытқаны үшін өз алғысымды білдіре отырып, жаңа 
қызметіне сәттілік, абырой тілеймін, – деді облыстың 
бас имамы Дастан Жанасұлы.

АқмешітСырдария мешітінің бас имамы Дастан 
Құрманбаев Қазақстан мұсылмандары діни басқар
масының төрағасы, бас муфти Наурызбай қажы 
Тағанұлы Өтпеновтың 2024 жылғы 11 қаңтардағы №183 
бұйрығына сәйкес аудандық «Иманқұл» мешітінің 
бас имамы қызметіне Абенов Жақсыбек Әбиұлы та
ғайындалғанын жеткізді.

Жақсыбек Абенов 1980 жылы Қызылорда облысы 
Арал ауданы Арал қаласында қарапайым жұмысшы 
отбасында дүниеге келген. Еңбек жолын 20022007 
жылдары Қызылорда облысы Арал ауданы Аманөткел 
ауылы «Мұхаммеди ишан» мешітінде имам болып 
бастаған, кейін Қызылорда облысы Арал ауданы 
Қаратерең ауылы «Мәмбетәлі ахун» мешітінде имам, 
Қызылорда облысы Сырдария аудандық мешітінде бас 
имам, Алматы қаласы Алатау аудандық «Бекет ата» 
мешітінде наиб имам, Алматы қаласы «Сұлтан Қорған» 
мешітінде наиб имам, Қызылорда қаласы «Алдажар» 
мешітінде имам, Қызылорда облысы Қармақшы 
аудандық «Қармақшы ата» мешітінде бас имам, 
Қызылорда облыстық «АқмешітСырдария» орта лық 
мешітінің бірінші наиб имамы қызметтерін абыроймен 
атқарған. 

Дастан Құрманбаев жаңа қызметке кірісіп жатқан 
әріптестерінің жұмысына сәттілік тіледі.

«ЖЖ» ақпарат

Жақсыбек Әбенов – 

«Иманқұл» мешітінің бас имамы

Қызылорда облысы «Ақмешіт-
Сырдария» мешітінің бас имамы Дастан 
Құрманбаев ауданға арнайы келіп, 
мешітіміздің бас имамын тағайындады. 
Сондай-ақ осыған дейін аудандық 
«Иманқұл» мешітінің бас имамы қызметін 
атқарған Асхат Асқарұлының жаңа 
қызметіне сәттілік тіледі.
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Б.Соқпақбаев – 100 жыл

ЖОБА

Жалағаш ауданы бойынша шетелдіктер 
үшін 2024 жылға арналған туристік жарна 

мөлшерлемелерін бекіту туралы

«Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік 
басқару және өзінөзі басқару туралы» Қазақстан Респуб
ликасы Заңының 6бабы 210тармағына, «Шетелдіктер 
үшін туристік жарнаны төлеу қағидаларын бекіту туралы» 
Қазақстан Республикасы Мәдениет және спорт министрінің 
2023 жылғы 14 шiлдедегi № 181 бұйрығына сәйкес, Жалағаш 
аудандық мәслихаты ШЕШІМ ҚАБЫЛДАДЫ:

1. Жалағаш ауданы бойынша 2024 жылғы 1 қаңтардан 
бастап 31 желтоқсанды қоса алғанда туристерді орналас
тыру орындарындағы шетелдіктер үшін туристік жарнаның 
мөлшерлемелері болу құнының 0 (нөл) пайызы мөлшерінде 
бекітілсін.

2. Осы шешім оның алғашқы ресми жарияланған күнінен 
кейін күнтізбелік он күн өткен соң қолданысқа енгізіледі.

Жалағаш аудандық мәслихатының
төрағасы                                                           У.Елеусинов

ПРОЕКТ 

Об утверждении ставоктуристского взноса 
для иностранцев на 2024 год 

по Жалагашскому району

В соответствии с пунктом 210 статьи 6 Закона Рес
пуб  лики Казахстан «О местном государственном управ ле 
нии и самоуправлении в Республике Казахстан», при казом 
Ми нистра культуры и спорта Республики Казахстан от 14 
июля 2023 года № 181 «Об утверждении Правил уп латы 
туристского взноса для иностранцев», Жалагашский район
ный маслихат РЕШИЛ:

1. Утвердитьставки туристскоговзносадляиностранцев в 
местах размещения туристов по Жалагашскому району с 1 
января по 31 декабря 2024 года включительно в размере 0 
(ноль) процентов от стоимости пребывания.

2. Настоящее решение вводится в действие по исте че нии 
десяти календарных дней после дня его первого офи циаль
ного опубликования.

Председатель Жалагашского 
районного маслихата  У.Елеусинов

***

Бердібек Соқпақбаев – балалар 
әде биетінің классигі. Балаларға арна
ған өлеңдерін айтпағанның өзінде 
қа  лам гердің әйгілі «…Қожасы» мен 
«Ба лалық шаққа саяхат», басқа да 
туын дыларындағы негізгі кейіпкер лер
дің көбі – балалар. Оның бас кейіп
кері өзі суреттеуге құмар ауылының 
шаң дақ топырағына аунап келіп, ана
сының құшағына сіңіп кететін «алаң
сыз балақай» емес. Қай шы лық тар 
өр біген сайын бас кейіп кер «бала» 
өмір дің қалтарысбұлтарыс тарын бас
тан кешкен ойлы жанға ай налып, көз 
алдыңда есейіп бара жататындай.

***

Оның шығармашылық желісі өткен 
ғасырдың екінші жартысында әдебиет 
табалдырығын аттаған классиктер 
шо ғырының біраз бөлігінің қаламына 
арқау болған тақырыптардан оншалық 
алшақ емес. «Балалар әдебиетінің 
жа зушысы» деп атағаны болмаса 
туын дыларының желісі сол дәуірдегі 
адамдардың түгелі дерлік қасіретін 
тартқан аштық пен соғыс тақырыбын 
аттап кетпеген. Бірақ қаламгердің ай
татын ойы басқашалау. Сол кездегі 
өлшеммен алғанда идеялық тұрғыдан 
«көңіл көншітпейтін» туындылар.

«Ол тек балаларға арнап жазады» 
деген жаңсақ ойымнан біржола арыл
тқан шығармасы – «Өлгендер қайтып 
келмейді». Ауылдағы аурушаң ше
ше сіне қолғабыс болып жүретін бас 
кейіпкер бозбала Еркіннің өзі арман
даған жазушы Еркінге айналар жолы 
тым алыс әрі тым жақын. Бозбала 
деп айдар таққанмен, алғашқы ма
хаб баты – Ғалиясын киноға ертіп бар
ғанда «сыныптастарым көрсе қа лай 
болар екен?!» деп бейкүнә мақтанға 
салы¬нып, өзі соған іштей масаттана 
түсетін балалық қиялы әлі тәрк ете 
қоймаған өспірім Еркін. Ол өзіне қа
рағанда момындау туған ағасы Сәр
себекке онша ұқсамаған. Тәңір «өле
өлгенше шындық үшін күрес» деп тек 
бұған ғана тік мінезді төгіп бере сал
ғандай. Бірақ сол мінезінен алда өзін 
не күтіп тұрғандығын ол әлі білмейді. 
Ол үшін ең маңыздысы – әділеттілік. 
Үлкен өмірге енді ғана қадам басса 
да ақ пен қараны ажырата алар зейіні 
оны басқалардан ерекшелеп, ылғи 
да «тәлкекке» сала береді. Дүниені 
ешқандай қалыпқа салмай, өз жүрегі 
мен санасының елегінен өткізе отырып 
тану – оның өмірлік қағидасы. Егер 
зәредей қиянатын байқар болса ең
кейген қариядан еңбектеген балаға 
дейін қолынан келсе әділ жазасын 
беріп, сазайын тарттыруға бар. Болмаса 
Ғалиямен оңаша қалып, ішкі сырын 
жайып салуына әдейі келіп кедергі бола 
беретін бесалты жасар бала Қалиды 
«залым Қали» деп соншалық жек көрер 
ме еді? Ауылдағы ауру шешесі мен 
жеңгесі Қанышаға өткізген қорлығын 
біліп, әкесіндей Нұрәліні сабайтыны 
ше? Ол бала мен қарт, бай мен жарлы 
деп ешкімді бөліпжармайды. Оның 
тү сінігінде  «Адам» деген ұғым ғана 
маңызды. Жас бол, кәрі бол, кім болсаң 
ол бол, бірақ адамдықтан аттап кетпе! 
Адамдық қалыбың ес біле бастағаннан 
айқындалатынын меңзейтіндей.

Ауыл ішінде сыйы жоғары ағасы 
Сәрсебек соғысқа аттанбас бұрын 
оны «інім» деп алдында елпеңдеп жү
ретін ауыл совет председателі Нұ
рә лінің залымдығының кесірінен Қа
ра ғандыдағы ФЗОға жөнелтіліп, 
ар  тынан ол жерден құтыламын деп 
айып сыз бола тұра бір жыл ғұмырын 
түрмеге беріп келе жатқан Еркін үшін 
әділеттіліктен өткен басқа қандай қа
сиетті түсінік болуы мүмкін? Оның бо
лашақта журналист, жазушы боламын 
деген таудай талабының алыс та 
азапты жолы сол кезден басталған. Бір 
емес, бірнеше рет ең құнды дүниелерін 
ұрлатып алып, өзі ашқұрсақ болып 
жүрген кезінде «ғұмырының жартысы 
жоғалған нанмен бірге кетіп» бара 
жатса да тағдырдан алған сабағын 

қай талап көруге тырыспайды. Жиір
кеніп, дайын дүниеге ие шығуды өзіне 
ар санайды. Бір жыл өтіп, жат мекеннен 
тезірек туған жері Тұйыққа жетіп алу 
үшін Алматыдан Қарасазға дейін үш 
жүз елу шақырым жерді сіңірін сүй
ре тіп, жаяу басып келе жатқан ол 
өзіне жекжат Балжанның үйіне әзер 
кір генде азыптоған жұпыны халінен 
оны танымай қалған Ғалия сыртқа 
қарай жүгіріп, шешесіне барып: «Апа, 
үйге бір қайыршы бала кіріп кетті», – 
дейді. Еркін үшін қорлықтың ең ауыр 
түрі түрме де, аштық та емес, міне 
осы. Қаламгер өзіңе соншалық жа
қын тартқан адамның бірақ сәтте 
жат бауыр болып шыға келуі мүмкін 
екендігіне оқушыны осылай иландыра
ды. Бас кейіпкердің тезірек мұратына 
жетуін тілеп, ынтызар болып отырған 
оқушыға бақыт табу оңай еместігін 
өмірлік оқиғалармен суреттей отырып, 
осылай сабақ береді.

***

Оның кейіпкері «тағдыр» деген сөзді 
жиі айтқанымен, өмірге өкпелемейтін 
жан. Қалайда дүниеден өз үле  сін ал
ғысы келеді. Оны ешкімнен сұрап ал
майды, намысы жібер мейді. Өзіне тие
сіліні әділет жо лымен алуды көздейді. 
Еркіннің кейбір толға ныстарынан «өз
ге ше ойлай тынын» байқау қиын емес. 
Бейнебір өз дәуірінен озып кеткендей. 
Сөз жүзіндегі емес, іс жүзіндегі теңдікті, 
демократияны көксейді.

Қаламгердің басқа да шығарма
ла рындағыдай, бұл туындысындағы 
бас кейіпкер мінезі де Бердібектің 
өз мінезіне қатты ұқсайды. Көркем 
туынды болғандықтан қиялдан туған 
оқи ғалар да аз емес. Мектепте мұғалім 
бо лып жүрген Еркін жоғарғы жаққа 
(Мәскеуге) арызданатыны бар. Қиянат 
көргендіктен шағымданады. Одан да 
ештеңе шықпаған соң Алматыға қайта 
оралады. Шығармада бас кейіпкер 
тура сөйлегені үшін ылғи да бір нәрсеге 
ұрынбай жүре алмайтынын айта бе
реді. Шынында да солай. Әуелде «ол 
неге бұлай істейді?!» деп жақтырмай 
да қаласың. Кейіпкердің ағынға қарсы 
келе беретін «қиқар» мінезі кімкімді 
де мезі етуі мүмкін. Бірақ артынан ой
ла на келе оныкі дұрыс екенін іштей 
мойындайсың.

Дүниеде ешбір нәрсе опоңай сен 
ойлағандай бола салмайтынына тағы 
да бір рет көзің жетеді. Мейлі, сенікі 
дұрыс болсын, бәрібір сен ойлағандай 
бола салмайды екен. Оның кейіпкерлері 
батыр да, танымал тұлға да емес, 
қара халық. Сағымдай бұлыңғыр ар
мандарына жету жолында дәрмені 
құрыған қара халықтан шыққан қа ра
пайым адам. Сол кішкентай адамның 
мұратына жетуінің небір қиын да күр
делі, арпалыс жолындағы тағдыртау
қыметіне куә боласың. Куә болып қана 
қоймай сонымен бірге қиналасың. 
Әй теуір ойлаған мақсатыңды жүзеге 
асы руға келгенде алдыңнан кескес
теп кедергі шыға береді. Намысқа 
тырысып, берілмеймін дейсің, бірақ… 

Бірақ әлдеқайдан тап болған алапат 
күш келеді де өз қолыңмен қалаған 
қабырғаңды қиратып кетеді. Сонда да 
берілгің келмейді. Кейіпкермен бірге 
тыныс алып, дегбірі таусылған оқыр
манды жазушы қараңғы түнектен тәл
тіректетіп әкеледі де жарыққа қарай 
сүй релей береді. «Берілуге хақың 
жоқ!» дейтіндей. Енді шығарманың 
соңы на жеткенше тоқтай алмайсың.

***

Соғыс… Бастауыш сыныптанақ 
ұс таз шарапатының арқасында Отан 
деген ұғыммен парапар санаға сіңген 
«қасиетті сөз». Әсіресе жыл сайын 
тойланар 9 мамыр мерекесі патриоттық 
се зімнің шырқау биігіне көтерілер сәті. 
Соғыс десе әлі күнге көз алдымызға 
жаужүректер елестейтіні содан шығар.

Бердібек Соқпақбаев шығармашы
лы ғынан түйсінер тағы бір пайым 
– қаламгер санасының соғысты қа
был дай алмайтындығы. Еркіннің жиі 

қайталайтын сөзі: «Соғыс – бі реу ге 
соғыс болса, біреуге ырыс». Кейіп
кер романда осы сөзді бірнеше рет 
айтады. Бұрын соғыс сөзінің траге
дия лық астарын біле тұра, іштей оны 
ерліктің баламасы санайтын оқушы 
ойы әуелде сансаққа кетуі мүм кін. 
Шы ғармада әскерге өз еркімен сұ
ранған Еркін: «Сонау соғыс жоқ бала 
кезде мен әскердің сурет боп, қатып 
тұ ратын киіміне, астындағы сәйгүлік 
атына, асынған мылтыққылышына 
қызығатын едім. Қызыл әскер болуды 
арман ететінмін.

Сол кезде солдат болдың екен 
деп бірден жаңа киім бермейді. Май
данға жөнелтілгендердің иығынан сы
пырылған көнетоз ескі киімдер береді. 
Оны киіп, сурет боп, қатып қала қой
майсың…», – дейді. Қаламгердің соғыс 
деген суық сөзге ішкі қарсылығы роман 
атауынанақ байқалады: «Өлгендер 
қайтып келмейді». Бір отбасын асы
рап отырған Сәрсебек майданға аттан
ғаннан кейін артынан тым болмаса қара 
қағаз да келмей, кеткен ізімен қайта 
оралмауы романның өн бойындағы бар 
салмақты ұстап тұрғандай. Қаламгер 
адамның қандай қиын күнде де арына 
дақ түсірмей, адам боп қалуын, мейлі 
қарапайым болсын, оның да бақытқа 
жетуге, өмір сүруге құқылы екендігін 
көрсеткісі келген. Бас кейіпкердің Еркін 
аталуы да кездейсоқ емес. Ол шын 
мәніндегі еркіндікті көксейді.

Ойсанасы қалыптасқан жан үшін 
екі адамның араздасқаны қаншалық 
оғаш көрінсе, екі елдің жауласуы тіпті 
оғаш көрінері ақиқат. Жер бетінде 
мың дағын жылдардан бері соғыс бол
май тұрмаған ел жоқ көрінеді. Тіпті 
бейбітшіліктің ұзақ мерзімі жүз жылға 
ғана созыларын ғалымдар да дә лел 
дептімыс. Сонда адамдар не үшін 
соғысады… мұның себебі көп бол ға
ны мен жауабы жоқ. 1966 жылы жа
зы лып, «Жұлдыз» журналына ұсын
ғанда сол кездегі бас редакторы оқып 
шыққаннан соң «идеялық тұр ғыдан 
қанағаттандырмайды» деген сыл тау
дан кейін ширек ғасыр өтіп, 1991 жылы 
дәл осы басылымның №4 са нында 
то лық нұсқасы жарияланған хикаяты 
– «Ергежейлілер еліне саяхатта» да 
соғыс тақырыбы көтерілген. Иә, бұл 
сіздерге мәлім дәл сол Гулливер барған 
Ергежейлілер елі. Айырмашылығы тек 
бірнеше ғасыр өтіп, оған Гулливер емес 
Бердібек Соқпақбаевтың өзі барады. 
Барады да ондағы адам айтса нанғысыз 
өзгерістерді көріп, таң қалады. Бұл 
хикаяттың жазушы қиялынан туғанын 
бірден байқаған шығарсыздар. Оған 
кейіпкер Берді ойдажоқта өз үйінің 
балконында танысқан ергежейлі досы 
Елдесердің шақыртуымен барады. Қо
нақты күтіп алуға Ергежейлілер елі нің 
президенті Жасабол шыққанда бас
шының өзі қарсы алғанына қуанып 
кет кен кейіпкер: «– Ергежейлі халқын 
бақытқа жеткізуші данышпан көсем 
Жасабол жасасын!», – деп, сөзін 
мақтаумен аяқтайды.

Оның әр сөзін Ергежейлі тіліне ау
дарып тұрған Елдесер соңғы сөзін ау
дармай, бетіне бажырая қарап:

– Біздің президентімізді сіздің жә

бірлегіңіз келе ме, – дейді. Оның бұл 
әрекетін түсінбей қалған ол:

– Қалайша, – деп таңырқағанда 
Елдесер:

– Пендені көзіне мақтап қолпаштау, 
біздің елдің дәстүрінде өте ұят мә
селе. Жәбірлеп тілдегенмен бірдей 
сө кет кылық, – деп жауап беріп, оны 
састырады.

Ергежейлілер елі үш жүз жыл бұрын 
Гулливер барған кездегіден мүлде 
өзгерген болып шығады. Ғылым мен 
техника қарыштап дамығаны сондай, 
тіпті бұл елдің халқының бар жұмысын 
машиналар атқарады екен.

«Үш мың алты жүзінші айдың он 
бесі күні бүкіл Ергежейлі империясы 
бойынша ең зор мереке «Бейбітшілік 
күні» болып тағайындалады. Сол күні 
армия түгел таратылып, каружарақ 
түгел жойылуға тиіс». Жазушы «өзі ба
рып қайтқан» Ергежейлілер елінде «жер 
бетіне өмір емес, өлім себуге арналған 
жәшікжәшік ажалдар (бомба, снаряд, 
оқтар)» қалай жойылғанын сипаттаған. 
Соғысқа деген ішкі қарсылығын осылай 
жеткізуге тырысқан.

***

Соқпақбаев қаламынан дүниеге 
келген туындылардан байқалатын тағы 
бір ерекшелік – өзі өмір сүріп отырған 
дәуірден озып кеткендігі. Суреткердің 
түйсігі мен қиялынан туған кейіпкерлер 
тілімен жеткізген оқушыға ой салар 
әрбір сөзінен мұны байқауға болады. 
Оның кейіпкерлері ылғи да тура сөй
лей мін деп опық жеп қалатындарын 
жиі айтады. Шығармаларында ол үнемі 
бірінші жақтан баяндайды. Сондықтан 
да кейіпкер айтқан әр сөзінен жазу
шының өз мінезі көрініп қалып отырады.

Жол бойында Дінмұхаммед Қо
наевты туған күнімен құттықтау үшін 
оның үйіне жол тартқан ақынжазу
шылармен кездейсоқ кездесіп қалып, 
бірге барған қаламгер оқиғасын «Тау
дан түскен адам» атты естелігінде 
академик Рымғали Нұрғали өте әсерлі 
жазған еді. Сонда: « – Бүгінгі менің мынау 
туған күнге жайған дастарқанымдағы 
ең үлкен адам – Бердібек. Тіпті анық 
шындықты айтсам, жазушы баласында 
қазақта Әуезовтен кейін осы үйді көрген 
ең үлкен жазушы – Бердібек…», – дейді 
Қонаев. Ал Бердібек Соқпақбаев: «Сіз 
дүрілдеп тұрған шағыңызда қолұшын 
берген жоқсыз, бүгін мені мақтап, 
жүрегімді жара жаздадыңыз. Түгел 
айтатынымыз өтірік. Кітап өтірік. Газет 
өтірік. Адамдар арасындағы қарым
қа тынас өтірік. Өтірік, өтірік. Бәрінен 
жалығып кеттім», – дейтіні де осы оты
рыста. Кейіпкерлерінің «Менің осы тік 
мінезімай!» деп сан соқса да айтарын 
ашып айтатын қалыпқа симас тура 
мінезі – оның шығармаларын оқи оты
рып, оқушы көз жеткізер ешқандай 
қоспасыз өз мінезі еді. Классик Бер
дібек пен абсолютті Ақиқат – егіз ұғым! 
Ол – қарапайым тіршілікте етек жақта 
жүргенмен, әдебиет әлемінде ешқашан 
өзінің асқар биігінен, өзінің Тауынан 
түскен емес. Тау басындағы тарпаң!

Нұрлайым БАТЫР

Тау басындағы адам

«Айтарын ашып айтқан абайламай,
Дариға-ай, Махамбеттер, Абайлар-ай!».

М.Мақатаев

Шығармашылығына үңілген кезде «ол үшін жазу еш 
қиындық тудырмаған ең оңай шаруа болған екен-ау» деп ойлана 
бастайсың әуелде. Өмірбаянына қанық оқырманға ол отыра 
қалып, бастан кешкен оқиғаларын тізбектеп шыға салғандай 
әсер қалдыруы мүмкін. Тағы да үңіле қарағанда осы бір қалам 
иесінің әрбір туындысындағы кейіпкерлер таныс ұшыраса 
бастайды. Көзі тірісінде-ақ балалар әдебиетінің классигі атанған 
жазушы шығар-малары қанша уақыт өтсе де оқырмандарын әсте 
жоғалтқан емес. Кітапқа деген «көзқарастың өзгерген» дәуірінде 
де оның туындылары бұрынғы тұғырынан еш аласармапты.

Әкесінің алдына мініп алу – Бал
ғын үшін құмар іс. Дүниенің тө бесінен 
қарағандай болып, мерейленіп қа
лады. Аса бір жетіскен көңілмен сә
билік қиялы шартарапқа жосылып, 
өзі менөзі іштей күмбірлен сөйлесіп 
келе жатыр. Екі кезі таспадай шұ ба
лып, таусылмай алға бастаған соқпақ 
жолда. Кенет ол әкесінен:

– Ата, осы жолмен жүре берсе, 
жү ре берсе, қайда барады? – деп 
сұрады.

– Анау таудан асып, өзіміздің 
ауылға барады, – деді Бәзіл.

– Сол жерде таусыла ма?
– Жоқ, таусылмайды.
– Одан әрмен қайда барады?
– Дуылдан әрмен даңғыраған тас 

жолға қосылады да, ayданға барады. 
Есжан ағаң қызмет істеп жүрген 
жерге барады.

Бір сұрақты бастаса, түбіне жет
пей Балғын сірә да тоқтамайды.

– Одан әрі қайда барады?
– Одан әрі Алматыға барады.
– Алматыдан әрі қайда барады?
– Пойыз жүретін темір жолды бі

лесің бе? Естіп пе едің?
– Білемін.
– Білсең, тас жол одан әрі темір 

жолға қосылады да, тартқаннан 
тар тып отырып, Мәскеуге барады. 
Жол атаулының барлығы Мәскеуде 
тоғысады.

* * *
Жол жайындағы әңгіме Балғын

ның көңіліне нық орнады. Өмірдің 
ма ғыналы жағын ашып танығандай 
болды. Таспадай шұбатылған әлгі 
соқ пақ жол бұлардың үйінің нақ ірге
сінен өтеді. Балғын енді сол жол мен 
тоқтамай жүре беруді арман дай тын 

бол ды. Сонда алдынан ерте ме, кеш 
пе, жарқ етіп Мәскеу көрінетініне ол 
шүбәсіз сенеді.

Бір күні Балғын әлгі ойдың же те
гімен Айнабұлақтың жасасын қоныс
тап отырған жылқышылар мекенінен 
едәуір ұзап шығып кетті. Соқпақ жол
ды қуалай жүріп келеді, жүріп келеді. 
Бірталай жүріп, дөңнен асты. «Шіркін
ай, анау» таудан асып және бірнеше 
таудан ассам. Мәскеуге жетіп барар 
едімау!» – деп қиялдайды. Көзбе
көз барып кермесе де, суреттерден 
ки но дан көріп таныған ұлы қаланың 
бейнесі, оның көз алдынан кетпейді. 
Жер бетіндегі ұлылыкішілі саналуан 
жолдардың бәрі Мәскеуге барып 
тіреліп, тоғысып түйіскенін қалпында 
көріп тұрғандай әсер алады.

Кремль мұнарасы, Ленин Мавзо
лейі, Қызыл алаң – осының бәрі де 

Балғынның жадындағы суреттер.
Жағасы жібектей көгал шөппен 

көмкерілген соқпақ жол «жүр, жүре 
бер, тоқтама» деп Балғынды емек
сітіп жетелей түскендей болады.

Сонау беткейде бір қора қой 
жайылып жүр. Кілең бірыңғай ақ 
қой лар. Одан әрменіректе жұ мырт
қадай аппақ болып күнге шағы лы
сып, малшылардың ақ үйлері кө рі
неді. Соқпақ жол тартқан сымдай 
қа рауытып солай кетіп жатыр. Бұ
лай жүріп, Мәскеуге жете қоюы 
оңай емес екенін Балғын, әрине тү
сі неді. Енді ол осы арада тоқтады 
да, ілгері қарай қиялымен самғады. 
Соқ пақ жолмен зымырап ауылға, 
ау данға жетті. Одан соң машинаға 
отыр ды. Асқар тау, айдын көлдерді 
артқа тастап және зырлап берді. 
Алматыға жетті. Енді Балғын пойызға 

мінді. Паровоз айқайын салып, жер 
апшысын қуырып алға тартты. Бүкіл 
дала дөңгеленіп артта қалып жатыр. 
Ұшқан құс қалбақтап қызарып жан
ған қызыл жұлдыз, текшеленген зәу
лім үйлер көрінді. Бұл Мәскеу!

Арт жақтан тасыртұсыр ат дүбірі 
естілді. Соны естіп қиялы шарт үзіл
ген Балғын артына жалт бұрылып 
қарады. Үштөрт салт атты көл
денеңдеп өтіп барады екен.

Бұлар қаладан келген артистер 
болатын. Олардың біреуі:

– Мына баладан сұрайықшы?! – 
деп ат басын Балғынға қарай бұрды:

– Балақай, мына жол қайда 
барады?

Балғын кідіріп, мүдірген жоқ:
– Бұл жол Мәскеуге барады!

Бердібек СОҚПАҚБАЕВ

Жол
Бес жасар ұлы Балғынды 

Бәзіл жылқышы алдына мінгізіп 
алған. Түні бойы көмекшісі 
баққан жылқыны кәнігі көзбен 
аралап, түгендеп, көңілі жай 
татқан соң енді сәскелік қымызға 
үйге қайтқан беті. Жайлаудың 
адырлы кеудесін тіле түсіп, жіпше 
шұбалған жалғыз аяқ соқпақ 
жолмен келе жатыр. Астында 
құйрық-жалы төгілген аяңшыл 
торы.

Дәстүр

Қырқынан шығару

Бізде қырық санына қатысты «Қырқынан шығару» 
деген бала өмірге келгенде жасалатын дәстүр бар. Баланы 
қырқынан шығарудың өзі жайданжай шыққан жоқ. Мұндай 
салт жасалмаған баланың еті мен сүйегі бірікпегенін білегінен 
ұстап байқауға болады. Жаңа туған нәрестені шырақ жағып 
күзетіп, қасынан адам үзілмей бағады. Сәбиді қырық 
күн бойы тұзды, сабынды суға алмакезек шомылдырып 
отырады. Тұзды суға шомылып өскен баланың денесі шымыр 
болады, аурудан қорғайды. Өскенде жарасы тез жазылатын 
болады. Ал сабынды су денесіндегі микробтарды тазартады. 
Маралшөп қосылған су баланың тез ширауына көмектеседі. 
Ал қырық күннен аман өткен нәрестені қарақұлақтанды 
деп қуанып, қырқынан шығару тойын жасайды. Ол қыз 
балаларды қырқынан 40 күннен асырып шығарса, ұл баланы 
40 күнге жеткізбей де қырқынан шығара беретінін айтады. 
Айтуынша, әдетте қырқынан шығарарда қырық қасық су 
құйылған ыдысқа күмістей жарық болсын әрі таза, адал 
болсын деген ниетпен күміс сақина, жүзіктер салынатын 
болған. Күміс адалдықтың, тазалықтың символы саналған.

Бұл турасында қазақтың біртуар азаматы Бауыржан 
Момышұлының келіні Зейнеп Ахметова апамыз өз 
кітабында қырық санының адам жаратылысымен тікелей 
байланысын айтып берген. Ол кісі «...Қырық күн, қырық саны 
адам жаратылысымен тікелей байланысы болғандықтан 
қасиеттейді. Бойға бала бітерде ештеңені артықкем 
жаратпаған Алла Тағаланың құдыретімен бір тамшы суы 
қырық күнде қанға айналады, қаннан қырық күнде етке 
айналады. Тағы қырық күнде еттен сүйек пайда болады, 
одан қырық күн өткен соң, ет пен сүйекке жан бітеді және 
қырық күн өткенде жан алған ет пен сүйек адам пішініне 
енеді. Содан кейін шақалаққа сезім жүйесінің пайда болуына 
қырық күн кетеді. Тағы қырық күнде бала толысады. 
Сөйтіп, 280 күн – қырық аптада, анығын айтқанда, тоғыз 
ай, тоғыз күнде нәресте өмірге келеді. Баланы қырқынан 
шығару – жоғарыдағы қырықтардың соңғы жалғасы» деп 
келтіреді. Мұндағы «қырқынан шығарудың» да баланың 
жетілуімен байланысы бар. Яғни өмірге келген нәрестеге 
қырық күн толғанда еті мен сүйегі бірігеді. Жас сәбиді алғаш 
рет күміс салынған суға шомылдырғанда отыз омыртқаң 
бекісін, қырық қабырғаң қатсын дейді. Артынан сәбиді 
шомылдырған әйелдер күмісті өзара бөліп алады. Жас сәби 
дүниеге келгеннен кейін қырық күн бойы ешкімге көрсетпеу, 
шашын және тырнағын алмау әдеттеріміз де бар. 

Дайындаған А.АЛТЫНБЕК

Қазақ әуел бастан табиғаттың кереметін, 
жұмбағын түсінген. Мезгілдердің ерекшелігін, 
уақытын, күн мен түннің ауысуын, ауа райын, алдағы 
қауіп-қатерді де күні бұрын болжай алған. Әсіресе 
қазақта қырық санына қатысты ырым-тыйымдар 
мен ұғымдар көп. Осы ырымдарды алғаш естіген 
адам шындыққа жанаспайтын құр болжам деп 
түсінбейсіз, қайта «атам қазақ білген екен, қалай 
дөп басып болжаған, мен мұны бұрын соңды қалай 
білмедім» деп таңқалуыңыз әбден мүмкін.
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өлкЕ
Тарту

Жалағаш ауданы – 85 жыл 

Ақан мұнарасы
Ақан мұнарасы – Аламесек ауыл

дық округіндегі мұнара және қорым. 
Кісі есіміндегі некроним. Құттыбайұлы 
Ақан (17221793 ж.ж.) – Аташал Тама 
руы нан шыққан белгілі диқан. Ақанның 
Тышқанбай, Естекбай, Шуақбай, Қо
сы бай, Құжанбай, Сансызбай деген 
ұлдары егін егіп, мал баққан шаруа 
адамы болған. Ақан ата жер ың ғайы
на қарап сиыр малын көп ұстапты. 
Қо ныс аударып келген туысту ған  дар
ға сауыннан көмектесіп, қамқор лық 
көрсетіп отырған. Ақан ата бас шы
лығымен егіншілікке бетбұрыс жа са
лып, арықтар қазылады. Тары, арпа, 
бидай, жүгері егіліп, күнкөріс жақ сара 
түскендіктен қоныс аударып ке луші 
туғандар көбейеді. Ақан ата 1793 жылы 
дүние салып, Жаңадария жа ға сына 
жерленген. Ақан зиратының қабыр ға
ла ры құлап қалған жерге 2011 жылы 
Аламе сек ауылының тұрғындары зәу
лім мұнара тұрғызған.

Алтынқорған
Алтынқорған – Жаңадария өзенінің 

оң жағалауында, Аламесек ауылдық 
округінің орталығы Есет батыр ауы лы
ның солтүстікшығысындағы ескі бе
кініс орны. Метафоралық әдіспен туын
даған топоним.

Көне асар орнының қалдығы Есет 
батыр ауылының солтүстігінде 3 ша
қырым жерде егіс алқабында ор на  
ласқан. Жергілікті тұрғындар қа зіргі 
Алтынқорғанды бұрыңғы үл кен қор
ғанның ішіндегі бекініс деп есеп тейді. 

Заманында қаланы биік әрі қалың 
етіп саз кесектен соғылған қорған күзет 
мұнараларымен бекіністелген. Бекініс 
түгелімен су толтырылған және тереңдігі 
адам бойынан терең болатын ор 
қоршап тұрған. Қожанияз, Алтынқорған, 
Күмісқорған және Мыңшоқы асарлары 
Ақмешіт пен Қуаңдария арасында қазақ 
ауылдарына билік жүргізу мақсатында 
салынған. 

Қорғанның Алтынқорған аталу се
бебі Жаңадария өзенінің қос жаға
лауындағы бекінісқорғандардың бас
тысы болған. Кезінде қабырғалары биік, 
төртбұрышты, айналасында қарауыл 
мұнаралары бар, бірнеше гектарға 
созылған қорған орнын 1960 жылдары 
инженерлік жүйемен егіс алқабына 
тегістеліп кеткен. Үлкен қорғанның ішкі 
бекінісінің қазіргі өлшемі – 60х60 метр, 
қабырғаларының биіктігі – 3 метр, 

қорған айналдыра тереңдігі 1,5 метр 
ормен қоршалған. Ор іздерінің ені – 10 
метр. Қорған қабырғалары ыза судың 
салдарынан шөгіп кеткен. 

1830 жылы Хиуа, Қоқан хандық та
рына қарсы Бұқарбай, Тоғанас, Түлкібай 
батырлар бастаған көтерілісінде Кү
міс қорған бекінісін алған кезде қа
сын дағы Алтынқорған туралы ештеңе 
айтылмайды. 1852 жылдың 7 та мы
зын да орыс армиясының пол ковнигі 
И.Бларамберг Күмісқорған бе кінісін 
қи ратқаны жөніндегі деректе де Алтын
қорған туралы мәлімет кездес пейді. 
Сол себепті бұл бекініс ол оқи ғаға 
дейін өмір сүруін тоқтатқан деп білеміз. 

Шымбай жолы
Шымбай жолы – Сырдария өзенінің 

сол жағалауында, Жаңадария өзені 
бойымен өтетін ескі керуен жолы. Бұл 
жол ежелгі Жібекжолының бір тар
ма ғының ізін басып жатыр. Шымбай 
жолы Қарақалпақстандағы Шымбай 
қаласының атауымен қалыптасып, 

Қызылорда қаласы 19251929 жыл
дары аралығында Қазақстанның аста
насы болған кезіңінде пайда болған 
дромоним. 

Сол жылдары Қарақалпақ ав то но
миялы облыс ретінде Қазақ АССРның 
құрамында болғаны мәлім. 1928 жылы 
Қызылорда округі құрамында Аламесек 
ауданы құрылады. Шымбай жолы осы 
Аламесек арқылы қарақалпақтың Тақ
такөпір, Қараөзек, Шымбай қалаларын 
жал ғады. Тоғыз жолдың торабында 
тұрған Шымбай қаласы арқылы Нүкіс, 
Мойнақ, Қоңырат, Тамды, тағы да 
басқа қалаларына ұласты. 

Қарақалпақ облысынан астанамыз
ға қарай Шымбай жолы Аламесек үсті
мен өтті. Одан соң Көтібар мұна расы 
іргесімен Сырдария өзенінің Алек  сан
дровск (қазіргі Талсуат ауылы) елді 
ме кені тұсында сал өткелі ар қылы Қы
зылорда қаласының батыс қақ пасынан 
кіретін болған. Осы жолмен Қызылорда 
қаласына кірген көше аты Шымбай 
көшесі атанады. Ал қаланың батыс 
ауданы болса, уақыт өте келе Шымбай 
шағын аудан болып бекітіледі.

Шынаркөл
Шынаркөл – Сырдария өзенінің оң 

жақ аңғарында, Мөрәлі ауылының ба
тыс теріскейінде 2 шақырым жердегі 
көл атауы. Кісі есімінен туындаған лим
ноним.

Көл Бұқарбай батыр Естекбай ұлы
ның жары Шынар Өтебайқызы есімімен 
қойылған. Шынаркөлдің көне атауы – 
Иіркөл.

Бұқарбай батыр Естекбайұлының 
200 жылдық мерейтойына орай 2012 
жылы көлдің шығыс жағалауындағы 
Шынардың құлап қалған кесенесінің 
жанына зәулім ескерткіш орнатылды. 

Сыр елінде Бұқарбай батырдың 
есімімен қатар Шынар ананың аты 
қоса аталып, біраз әңгімелерге арқау 
болады. Наурыз Жаппастан тараған 
Арқай бидің баласы Өтебастан То
лыбай мен Шынар туады. Ол жасынан 
қонақ күтіп, елдің салтдәстүрінен 
мол хабардар болып өседі. Оны ел 
ау зындағы аңызға айналған әңгіме
лер дің өзіақ аңғартады. Солардың 
бі рінде Арқадан келген Шұбыртпалы 
Ағыбай, хан тұқымы Наурызбай және 
сырбойылық Бұқарбай батырлар кез
десіп, қыз хақында сөз қағысуы, үшеуіне 
де Шынар қыздың берген жауабы да 
әртүрлі айтылып жүр. Дегенмен бәрінің 
мазмұнмәні батырлардың Шынар қыз
ға сөз салуы болып табылады. Сонда 
Бұқарбай батыр оларға қарап тұрып:

Қастасқан жауға қадалдым,
Қадалған жерден қан алдым.

Қан алмадым, жан алдым,
Шынар қызды ендеше,
Сендер емес, мен алдым, – деп 

дауды бірақ шешкен деседі. Ақылына 
көркі сай Шынар қызбен Бұқарбай 
батыр қосылып, Көтібар, Алданазар, 
Зылиха атты үш перзентті болыпты.

Қастасып жүрген бір батыр «Бұ
қар бай ауылында жоқ» дегенді естіп, 
«ауылды шауып, Шынарды байлап 
әке ліңдер» деп жігіттеріне тапсырма 
беріпті. Күйеуін күтіп жол қарап тұр
ған да Күміс асардың арқа бетінен шаң 
көрінеді. Бұлардың жау екенін біліп, 
ауылға қарай шабады.

«Кім едіңдер» дегенде олар «бізге 
Бұқарбайдың жары Шынар керек» 

депті. Сонда Шынар ана «мен» деп 
олар ға қарсы беттейді. Аяққолы бай
лаудағы Шынар ана:

... Көбігі көкке шашылған,
Көлдерім саған не жазды?
Тыныштыққа бөленген,
Түндерім саған не жазды? – деп 

зарлапты.
Қарсыласқан Шынарды найзамен 

түйреп тастайды. Өлім мен өмірдің ор
тасында жатқан Шынарды жау жағы 
көлге апарып тастап кетеді. Біраз уа
қыттан кейін есін жиып, жағаға шығып, 
үйіне қарай жылжи отырып, бала ла
рының атын атап шақырып, қайтыс 
бол  ған деседі.

Көл жағасында өмірден өткен Шы
нар ананы арулап, осы көл жағасы на 
жер  лейді. Міне, содан бері көл «Шы нар 
көл» деп аталатын.

Балтажарған
Балтажарған – Қараөзек өзенінің сол 

жағалауындағы көл, өзек, шабындық, 
бөгет және ауқымды жер атауы. Жер 
көлемі өзек бойына он шақырымдай 
созылған. Көл аумағы – 40 гектар. 

Бұл атау, балта ағаш шабатын, сабы 
бар, жүзі өткір темір құрал, қару (зат 

есім) және жарған (етістіктің есімшелі 
тұлғасы) деген сөздердің бірігуінен құ
ралған топоним. 

Жергілікті тұрғындардан жетіп отыр
ған әңгіме бойынша кіші жүз Өмірқұл 
Табын руынан шыққан Қайқы батыр 
Ұзақұлы (18451918 жж.) су дауы 
үстінде Қасқаның бөгетін балтамен 
шауып, суды жығып жібергендіктен қа
лыптасқан атау. Яғни балтажарған 
«бал  та құралқаруымен бөгетті жығу, 
жару» нәтижесінен туындаған атау деу
ге негіз бар.

Марат ШӨМЕКЕЙ,
аудандық музейдің 

ғылыми қызметкері

Жер-су атаулары: 
тарихы мен тағдыры

Жалағаш ауданындағы жер-су атауларының шығу тегі мен тарихы 
әрқалай. Музей қызметкерлері бұған дейін де олардың тарихын зерттеп-
зерделеген. Ауданның 85 жылдық мерейтойы қарсаңында солардың 
бірқатарын оқырмандармен бөлісуді жөн көрдік.

Ақан мұнарасы

Алтынқорған бекінісінің қабырғасы

Аламесек үстімен өтетін Шымбай жолы

Шынардың белгісі.
Ескерткіш авторы Б.Бұйрабаев

Тарихы жатқан тереңде,
Туған жерім Жалағаш.
Мың тоғыз жүз отыз тоғыз болайын,
Ақ төбеден мал ауып,
Сейілгендей болып еді бар уайым.

Келді міне, жеріңе,
Сұрапыл соғыс дабылы.
Тарап кетті еліңе,
Майданға кетіп ағалар.
Қанша аға оралмай,
Қалды неміс жерінде.
Елін, жерін қорғаумен,
Өмірлерін қиды ғой,
Тұр бүгінде олар тарих төрінде.

Көрсеткіш мынау тақтада,
Екі бірдей ағамыз,
Ел-жұртына сыйлы ғой.
Қанша боздақ ағалар.
Өйстіп өмір қиды ғой.
Артында қалған балалар.
Аяулы жары, аналар,
Жетілдіріп, өсіріп,
Қатарға міне, енді ғой.

Осы түсіп есіме,
Оқып мынау тақтаны,
Жата алмадым төсекте.
Шағын шумақ арнадым,
Мен де жырмен шешіле.

Айып етпе, оқырман!
Бәрімізге ортақ бұл,
Не бір боздақ кетті ме?
Тереңінен талдаңдар,
Кейінгі ұрпақ солардың,
Қадіріне жетті ме?.

Жыламай жар мен балалар.
Сірә елде қалды ма?
Фашист деген қаншер.
Салды елге ойранды,
Басқа қайғы салды да.

Ағалар не көрмеді?
Немістерді індетіп,
Берлинге тікті жалауын.
Қазақтың атын қалдырып,
Батыр туған боздақтар.
Сол тұста да ерлерді.

Риза болсын аруағы,
Шағын шумақ арнаған.
Кейінгі қалған балдары,
Пейіштен болсын жандары.
Оқып тұрып алдында
Егде тартқан қарт балаң,
Осы жырын арнады.

Шежірелі даласы,
Жырға толы Жалағаш.
Ашылмаған қойнауы,
Сырға толы Жалағаш.
Әлі талай жырларын,
Тыңдатады Жалағаш.
Табысымен толайым,
Үн қатады Жалағаш.

Жетістігін жасырмай,
Тарихың бар ғасырдай.
Адал еңбек етеміз,
Ырысыңды қашырмай.
Тереңде жатқан тарихы,
Біздің аудан осындай.

Сәндібек күМіСБАйұлы, 
аудан ардагері

Біздің аудан осындай


